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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji tomu nejcennějšímu co člověk má a to je zdraví.

Zdraví je stav dokonalé tělesné, duševní a sociální pohody, který je výsledkem souladu ve

vzájemném působení organismu a prostředí. Naopak nemoc je souhrn reakcí organismu na

poruchu rovnováhy mezi organismem a prostředím.

Vlastního zdraví si moc nevážíme. Většinou se o něj začneme zajímat, až když ho

máme poškozené a dostaví se zdravotní potíže. Záměrem této práce je především prevence

poškozování našeho zdraví. Prevence je soubor všech sociálních a zdravotních opatření,

jejichž cílem je předcházení poškození zdraví, vzniku nemocí, zdravotních komplikací a

trvalých následků z nemocí. Z mého pohledu je nejdůležitější vyzvednout nejčastější

rizikové faktory, které negativně ovlivňují zdraví a dále ty faktory, které naopak přispívají

k jeho upevňování.

Ošetřovatelství je obor, který je přímo zaměřen zejména na udržení a podporu

zdraví, navrácení zdraví a rozvoj soběstačnosti, zmírňování utrpení nevyléčitelně

nemocného člověka a zajištění klidného umírání a smrti. Zdravotnický personál musí mít

základní znalosti o zdravém životním stylu, protože zdravý životní styl není jenom

prevencí, ale též je důležitou součástí, která se podílí na léčbě onemocnění.

Během studia Ošetřovatelství jsem zpracovával nejednu zápočtovou práci na téma

„systematické ošetřovatelské zhodnocení stavu“ u nemocného či zdravého klienta dle

modelu M. Gordonové. Jedná se o dvanáct oblastí kde pátráme po potřebách klientů

(pacientů), s následným hledáním cesty k uspokojení těchto potřeb.

Stručně připomenu jen některé z nich:

Oblast zaměřena na vnímání zdravotního stavu a aktivity k udržení zdraví. Tato

oblast zahrnuje například to, jak pacient vnímá svůj zdravotní stav a pohodu a jakým

způsobem o své zdraví pečuje. Zahrnuje individuální zdravotní stav, jeho důležitost ve

vztahu k současným životním aktivitám a plánům do budoucna. Obsahuje také informace o

tom, jak si pacient uvědomuje a zvládá rizika spojená se svým zdravotním stavem a

životním stylem, jaká je úroveň jeho celkové péče o zdraví.

Oblast, která je zaměřena na výživu a metabolismus. Tato oblast popisuje způsob

příjmu potravy a tekutin ve vztahu k metabolické potřebě organismu, dále různé typy

projevů, které svědčí o způsobu místního zásobení výživnými látkami, zahrnuje

individuální způsob stravování a příjmu tekutin, denní dobu příjmu potravy, kvalitu a

kvantitu konzumovaného jídla a tekutin, zvláštní preference určitého druhu jídla,

užívání náhradních výživných látek a vitamínových preparátů.

Další oblast se věnuje problematice aktivity, cvičení. Popisuje způsoby udržování

tělesné kondice cvičením nebo jinými aktivitami ve volném čase a při relaxaci. Zahrnuje

základní denní životní aktivity, které vyžadují vynaložení energie a úsilí. Obsahuje také

všechny typy cviků, jejich kvantitu i kvalitu, včetně sportů, které jsou typické pro

jednotlivce. Patří sem i způsob trávení volného času a činnosti, které v něm jednotlivec

vykonává.

Abychom správně dokázali prozkoumat tyto oblasti, které se dotýkají každého

člověka, ať již zdravého či nemocného, potřebujeme znát alespoň základní informace z

oblasti správné výživy a vhodných pohybových aktivit.

Dále musíme být obeznámeni se zdravotními komplikacemi u nejčastějších

rizikových faktorů, abychom mohli klienta nebo pacienta dostatečně a hlavně správně

informovat a edukovat.

Vytvořit takové podmínky, aby naši klienti či pacienti sami na základě předaných

informací mohli pracovat na „zlepšení a šlechtění své osoby, zdokonalování sebe sama“ a

též „spravovati sami sebe“ – což by měl být náš cíl, tak jak je uvedeno v citátech v záhlaví

této práce. Tyto myšlenky byly vysloveny již před mnoha lety, ale jsou velmi nadčasové a

platí dnes stejně tak, jako budou platit za sto a více let.

1.1 Cíl práce

Bakalářská práce se zabývá problematikou životního stylu mladé populace z pohledu

chování jedince v oblasti výživy, pohybových aktivit a návykových závislostí (zaměřených

na problematiku kouření a požívání alkoholu). Popisuje nejčastější rizikové faktory a jejich

důsledky na zdraví. Zabývá se i tím, co si mladí lidé představují pod pojmem zdravý

životní styl.

Dále se zaměřuje na aktivity, které vedou k prevenci onemocnění a upevňování zdraví.

Práce si klade dva základní cíle: teoretický a empirický.

V teoretické rovině charakterizovat rizikové faktory a to obezitu, kouření a požívání

alkoholu. Zaměřuje se na zdravotní problémy, které vznikají u těchto rizikových faktorů.

Poukazuje na důležitost správného stravování jako na jednu z možností prevence

nemocí a udržování a posilování zdraví. Předkládá základní rozdělení živin, použití

potravinové pyramidy a vhodných potravin.

Dále se zaměřuje na vhodné sportovní aktivity, které vedou ke snižování tělesné

hmotnosti a jsou prevencí nadváhy či obezity. Poukazuje na důležitost informací k této

problematice.

V empirické rovině si práce klade za cíl. Zjistit jaký životní styl mladí lidé

preferují, jaký mají pohled na tuto problematiku. Pokusit se zmapovat způsob stravování,

výživy a pohybovou aktivitu v období dospívání. Za pomoci dotazníkové metody stanovit

problémové chování. Pokusit se zanalyzovat problematiku jednotlivých faktorů

ovlivňujících zdraví mladé populace a navrhnout možná řešení.

1.2 WHO „Zdraví pro všechny v 21. století“

Zdraví se týká nás všech. Je cennou hodnotou individuální i sociální, která výrazně

ovlivňuje kvalitu života. Jak výstižně poznamenal dr. Halfdan Mahler, bývalý generální ředitel

Světové zdravotnické organizace (SZO): „Zdraví není všechno, ale všechno ostatní bez zdraví

nestojí za nic.„

Světová zdravotnická organizace (World Health Organizacion) je specializovanou

agenturou OSN a má prvořadou odpovědnost za problematiku zdraví a veřejného

zdravotnictví v mezinárodním měřítku. Od svého vzniku v roce 1948 podporuje WHO

mezinárodní technickou spolupráci v oblasti zdravotnictví, realizuje programy na potírání a

úplné odstranění některých nemocí a usiluje o celkové zlepšení kvality lidského života.

Cílem organizace je dosažení co nejlepšího zdraví pro všechny. Ucelený zdravotní program

byl vyhlášen v roce 1980. Evropským zdravotnickým shromážděním byl tento program

přijat v roce 1984 pod názvem „Zdraví pro všechny do roku 2000“. Po rozsáhlé

celoevropské diskusi byl program koncem 90. let přepracován a upraven a v roce 1999

publikován pod názvem „Zdraví pro všechny v 21. století“. Tento společný evropský

program má definovaných 21 cílů, které mají vést k povznesení zdravotního stavu národů a

regionů. Pro členské státy Světové zdravotnické organizace je „ZDRAVÍ 21“ podnětem a

návodem k vlastnímu řešení otázek péče o zdraví, k vlastním cestám jak dosáhnout 21 cílů

společného evropského programu.

Vláda České republiky ve svém usnesení ze dne 3. října 2002 přijala dlouhodobý

program zlepšování stavu obyvatelstva České republiky – Zdraví pro všechny v 21. století.

Jedná se o národní zpracování programu WHO.

Obraz zdravotního stavu populace je výrazem komplexního působení množství

determinant různé povahy. V této souvislosti pod pojmem determinanta – rozumíme příčiny

a podmínky, které určitým způsobem posilují a upevňují zdraví, a nebo naopak ohrožují,

oslabují, rozvracejí zdraví a jeho potenciál.

Na základě studia zdraví a nemoci bylo vypracováno základní schéma ze kterého

vyplývá, že zdravotní stav je výslednicí komplexního působení čtyř základních

determinant (genetický základ, prostředí, způsob života, zdravotní péče).

Genetická výbava je nesporně významným faktorem, uvádí se, že zdravotní stav

ovlivňuje z 10 až 15%. Geneticky podmíněné dispozice se týkají jak somatické stránky

zdravotního stavu, tak i komponent psychických.

Prostředí je označováno za druhou klíčovou determinantu zdraví člověka.

Zdravotní stav ovlivňuje 20%.

Zdravotní péče nesporně sehrává velmi důležitou roli jak v prevenci tak i v léčbě a


[…]


Fluor (F) kostra
zesílení zubní skloviny
prevence zubního kazu

sůl s přidaným fluorem

Jód (J) velice důležitý pro správnou funkci štítné
žlázy

mořské ryby
jodizovaná sůl

Zinek (Zn) regulace hladiny krevního cukru
protizánětlivý účinek
posílení imunitního systému

červené maso
ryby, korýši, vejce
mléčné výrobky

Měď (Cu) součást mnoha enzymů
podporuje využití železa a růst tkání

červené maso
ryby, luštěniny, ořechy

Mangan (Mn) tvorba kostí
tvorba pojivové tkáně
metabolismus sacharidů

celozrnné výrobky
sojové boby
banány

Selen (Se) antioxidační efekt
proti toxickým látkám

játra, vnitřnosti
luštěniny, ořechy

Chrom (Cr) využití sacharidů
řízení hladiny krevního cukru

ovoce, brambory
zelenina

Tabulka č. 8 Minerální látky

Minerál Funkce Zdroj

Sodík (Na) stabilizace krevního tlaku
řízení hladiny pH
vstřebávání potravy ve střevech

salámy, sýry
minerálky

Draslík (K) činnost nervového systému
činnost svalstva
činnost mnoha enzymů
rovnováha elektrolytů

zelenina
luštěniny
špenát

Hořčík (Mg) činnost nervové soustavy
činnost svalstva
činnost mnoha enzymů

mléko, ovoce
drůbež, ryby

Vápník (Ca) přenos nervového vzruchu
kosti a zuby
stabilizace buněčných membrán

mléko, tvrdé sýry
špenát, brokolice

Chlor (Cl) udržení svalového tonu, kyselost žaludku spolu s draslíkem ve všech
slaných potravinách

Fosfor (P) dodává energii do buněk
kosti a zuby, růst

mléko, maso
ryby, měkké sýry

11. Dotazník k bakalářské práci

Vážení studenti a kolegové,.

jmenuji se František Klicpera a jsem student 4. ročníku bakalářského studia Ošetřovatelství

na Lékařské fakultě University Karlovy v Hradci Králové. Dotazník, který se Vám dostal do rukou,

je součástí mé závěrečné bakalářské práce s názvem „Zdravý životní styl jako prevence

onemocnění“. Rád bych Vás požádal o spolupráci. Dotazník je anonymní, jeho výsledky budou

využity pro zpracování bakalářské práce.

Děkuji.

Věk: Vzdělání: Pohlaví:

ALKOHOL

Jak často konzumujete nějaký alkoholický nápoj?

Nikdy Několikrát

ročně

1 – 2x

měsíčně

3 – 4x

měsíčně

1 – 2x

týdně

3 – 4x

týdně

5 – 6 x

týdně

1x denně 3x

denně

3x a více

denně

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □

KOUŘENÍ

NE

(aspoň tři měsíce)

Příležitostně

(méně než jednu denně)

Ano

pravidelně

Kolik?

□ □ □ □

Stravovací režim

1. Snídáte pravidelně ? □ ne □ ano první jídlo v …. hod.

2. Svačíte pravidelně ? □ ne □ ano

3. Kolikrát denně jíte ? ……….x denně

4. Najíte se pořádně až po příchodu ze zaměstnání ? □ ano □ ne

5. Dáváte přednost celozrnnému pečivu před bílým ? □ ano □ ne □ občas

6. Frekvence konzumování zeleniny a ovoce ? □ denně □ týdně □ nikdy

7. Jak často jíte ryby a výrobky z nich ? □ ……x týdně

8. Jak často jíte luštěniny a výrobky z nich ? □ ….x týdně

9. Pijete mléko, jíte mléčné výrobky ? □ ne □ ano □ občas

10. Máte rád/a uzeniny a paštiky ? □ ano □ ne □ občas

11. Máte rád/a sladkosti ? □ ne □ ano □ občas

12. Máte rád/a smažené pokrmy ? □ ne □ ano □ občas

13. Kolik tekutin vypijete za den ? ………litru a jaké……………, ……………

14. Používáte rostlinný tuk na vaření ? □ ano □ ne □ občas

15. Pokrmy, které nejíte ? ……………………………………………………….

Pohybová aktivita

Celkově svoji pohybovou aktivitu hodnotíte jako:

Velmi

nízkou

Nízkou Spíše nižší Průměr Spíše

vyšší

Vysokou Velmi

□ □ □ □ □ □ □

Sporty Vůbec Nepravi-

delně

1-2x

měsíčně

3-4x

měsíčně

1-2x

týdně

3-4x

týdně

5-6x

týdně

denně

Delší souvislá chůze

Běh, jogging

Jízda na kole a spinning

Aerobik

Tenis, squash

Volejbal, fotbal, házená

Plavání

Posilovna

Jiné ………………………

Tabulku vyplňte pouze pro ty sporty, které provádíte pravidelně aspoň 1 týdně –

jinak nevyplňujte. Intenzitu odhadněte pomocí následující tabulky měření intenzity.

Intenzita

Intenzita Odpočinek Velmi

mírná

Mírná Střední Vysoká Velmi

vysoká

Hodnocení 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Jak se dlouhodobě zdravotně cítíte?

Špatně

(Značné zdravotní

potíže, které mě

velmi omezují a

trápí)

Spíše hůře

(Zdravotní potíže,

které mě dost

omezují a trápí)

Obstojně

(Určité potíže ano,

ale nijak zvlášť mě

netrápí)

Dobře

(Pouze drobné)

Velmi dobře

(žádné dlouhodobé

problémy)

□ □ □ □ □

Myslíte si, že zdravý životní styl je prevencí onemocnění ? □ asi ne □ asi ano □ ano □ ne

Máte dostatečné informace o správné výživě ? □ ano □ ne

Zastáváte názor „ Sportem k trvalé invaliditě“ ? □ ano □ ne