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Volba tématu

Podle programu "Zdraví 21 - zdraví do 21. století" by měli být mladí lidé
v Evropském regionu do roku 2020 zdravější a schopnější plnit svoji roli
ve společnosti.

Životní styl je nejvýznamnější determinantou, která ovlivňuje zdraví jedince.
Nevhodný životní styl je faktorem, který se významně podílí na rozvoji těch
onemocnění, která jsou nejčastější příčinou úmrtí ve vyspělých zemích:
kardiovaskulární onemocnění, nádorová onemocnění, úrazy, otravy, onemocnění
dýchacích cest, obezita, diabetes mellitus, hypertenze.

Schopnost mladých lidí odpovědně si volit svůj vlastní zdravý životní styl je
posilována jejich možnostmi podílet se na rozhodování i na konkrétních změnách
podmínek, ve kterých žijí. Téma bakalářské práce bylo zvoleno vhodně a je velmi
aktuální.

Teoretická část

V teoretické části bakalářské práce se autor věnuje nejčastějším rizikovým
faktorům, které ovlivňují zdraví. Z protektivních faktorů životního stylu se autor
zaměřil na výživu a vhodné sportovní aktivity. Byť je jedním z cílů bakalářské
práce stanovit problémové chování, touto problematikou se autor ve své práci
nezabývá.

Všechna fakta, která jsou uvedena v teoretické části, vydává autor za své
vlastní, chybí odkazy na použitou literaturu. Autor neprokázal schopnost pracovat
s odbornou literaturou.

Empirická část

Údaje o životním stylu žáků dvou středních škol byla získána prostřednictvím
dotazníku, který je přílohou práce. Autor uvádí, že se mu vrátilo 96 pečlivě
vyplněných dotazníků. Z tabulky na s. 94 a dalších vyp"'á, že bylo pracováno jen
s 94 dotazníky. Data jsou zpracována velmi nepřehledně a chaoticky. Tabulky nejsou
číslovány, chybí název tabulek, název sloupců. Získaná data jsou prezentována
pouze prostřednictvím absolutních četností, což považuji za nedostatečné.
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V diskusi na s. 44 nelze souhlasit s autorem, když uvádí, že jde o selhání státu
a jeho zákonů, v první řadě jde o selhání rodiny.

Závěr práce

Bakalářská práce je sondou do životního stylu žáků středních škol.
V teoretické části je práce zpracována srozumitelně, chybí odkazy na použitou
literaturu. V empirické části je práce zpracována chaoticky. V závěru práce chybí
návrh možných a reálných řešení celého problému.

Kvalita příloh

V příloze je uvedeno 8 tabulek, které se vztahují k teoretické části, a dotazník.

Úprava práce

Práce obsahuje 54 stran textu. Je opatřena zaverem v jazyce anglickém.
Použitá literatura na straně 56 není uvedena podle norem ISO 690 a ISO 690-2.
Odkazy na literaturu v teoretické části nejsou. V seznamu literatury chybí jako zdroj
studie Mládež a zdraví, na kterou se autor na s. 39 odvolává.

Z hlediska technického zpracování jsou v práci nedostatky při použití
mezerníku: autor nerozlišuje mezi významem 10 % x 10%, předložky na konci řádků
apod. Z dotazníku není zřejmé, jakou frekvenci považoval autor jako "pravidelnou".
Chybí seznam zkratek.
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